
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 406 del 03-07-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

SEGRETERIA POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 406 del 03-07-2024 

  
 
OGGETTO: PROVE DEL TRASPORTO DEL TRALICCIO DELLA NUOVA MACCHINA DI S. ROSA 
- 07 LUGLIO 2024 - MISURE DI VIABILITA'. 
 

 
IL  DIRIGENTE 

 

        Vista la nota Prot. 66064 del 27/05/2024, a firma del Presidente del Sodalizio dei Facchini di 
Santa Rosa, con la quale vengono richiesti dei provvedimenti relativi al traffico veicolare per 
consentire il regolare svolgimento della prova del trasporto del traliccio della nuova macchina di Santa 
Rosa prevista per il giorno 07 luglio 2024; 

 Vista la nota Prot. n. 77922 del 20/06/2024 con la quale la ditta “Fiorillo s.r.l.”, comunica che 
le operazioni di allestimento, smontaggio e trasporto del traliccio n parola si svolgeranno nei giorni 06 
e 07 luglio 2024 ; 

 Tenuto conto dell'autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico in fase di rilascio da parte 
del Settore 7 - Urbanistica; 

 Ritenuto doversi provvedere al riguardo mediante l'adozione dei necessari provvedimenti in 
ordine al traffico veicolare; 

 Visto l'art. 5 comma 3, l'art. 7 e l'art. 38 comma 3 del Codice della Strada; 

 Visto il Regolamento di Attuazione ed Esecuzione del Codice della Strada;           

ORDINA 

Che nel periodo dal 05 al 08 luglio 2024, vengano adottati alcuni provvedimenti riguardanti il traffico 
veicolare e la regolamentazione della sosta in alcune vie e piazze del Capoluogo, come appresso indicato: 
 
Dalle ore 17,00 del giorno 05 luglio 2024 fino a cessata necessità del giorno 07 luglio 2024, al fine di 
effettuare le operazioni di montaggio e trasporto del traliccio, in VIA CAVOUR (tratto da Via Annio a 
Piazza del Plebiscito) e VIA ASCENZI, venga istituito il divieto di sosta con rimozione coattiva per tutte le 
categorie di veicoli con l’esclusione dei mezzi utilizzati nelle operazioni in parola. Durante tutta la durata 
delle operazioni, che si svolgeranno dalle ore 08,30 del giorno 06 luglio 2024 fino a cessata necessità, nelle 
sopracitate vie, verrà istituito il divieto di transito per tutti i veicoli con deviazione della circolazione in VIA 
DELLE FABBRICHE – VIA SAFFI e VIA ANNIO, o, se necessario, potrà essere effettuata la chiusura del flusso 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 406 del 03-07-2024 2/3 
 

 

veicolare all’altezza di PORTA ROMANA; 
 
Dalle ore 17,00 del giorno 05 luglio 2024 fino  a cessata necessità del giorno 08 luglio 2024, in PIAZZA G. 
VERDI venga istituito il divieto di sosta con rimozione coattiva per tutti i veicoli ad eccezione dei mezzi 
utilizzati per il  montaggio e smontaggio del traliccio e di quelli a disposizione del Sodalizio dei Facchini di 
santa rosa per le prove di trasporto ; 
 
 
Dalle ore 17,00 del giorno 06 luglio 2024 a cessata necessità del giorno 07 luglio 2024, in VIA S. 
ROSA, LARGO FACCHINI DI S. ROSA  e VIA CASA DI S. ROSA  venga istituito il divieto di sosta con 
rimozione forzata per tutte le categorie di veicoli in durante il trasporto dei componenti della 
“Macchina di S. Rosa” in PIAZZA DEL PLEBISCITO ove è previsto l’assemblaggio degli stessi, gli Agenti 
di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale potranno intervenire, anche in deroga alla vigente 
disciplina, interrompendo la circolazione veicolare mediante segnalazioni manuali e disponendo le 
eventuali deviazioni, applicando altresì ulteriori misure di disciplina della circolazione e della sosta 
veicolare che dovessero del caso rendersi necessarie, lungo il seguente percorso: 
STRADA TUSCANESE (km 3,500), VIA DELLA PALAZZINA, PIAZZALE A. GRAMSCI, VIALE R. CAPOCCI, VIA 
F.LLI ROSSELLI, PIAZZA G. VERDI, VIA G. MARCONI, PIAZZA DEI CADUTI, VIA ASCENZI, PIAZZA DEL 
PLEBISCITO; 
 
Dalle ore 21,00 del giorno 06 luglio 2024 fino alle ore 20,00 del giorno 07 luglio 2024 e comunque fino a 
cessata necessità, in VIA ROMA, PIAZZA DELLE ERBE e CORSO ITALIA venga istituito il divieto di sosta con 
rimozione coattiva e di transito per tutti i veicoli, al fine di consentire le operazioni di spargimento e 
rimozione pozzolana e rimozione delle pedane e delle insegne sporgenti; 
 
Dalle ore 06,00 del giorno 07 luglio 2024 fino a termine della prova del trasporto del traliccio,  gli Agenti di 
Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale interverranno, in caso di necessità, regolando 
manualmente il traffico veicolare e disponendo le opportune deviazioni, applicando altresì ulteriori misure 
di disciplina della circolazione veicolare che dovessero del caso rendersi necessarie, secondo il seguente 
percorso: 
PIAZZA DEL PLEBISCITO, VIA ROMA, PIAZZA DELLE ERBE, CORSO ITALIA, PIAZZA G. VERDI; 
 
Durante il trasporto del traliccio e fino a che lo stesso non raggiungerà Piazza G. Verdi, i flussi veicolari 
provenienti da VIA G. MAZZINI, saranno deviati in VIA DELLA MARROCCA ed in CORSO ITALIA (fino alle ore 
10,30). Potranno altresì essere applicate le seguenti deviazioni:  i veicoli provenienti da VIA DEL 
REPUZZOLO, VIA G. MARCONI e LARGO G. MARCONI potranno transitare esclusivamente in direzione 
PIAZZA DEI CADUTI mentre da quest’ultima le direzioni consentite saranno verso VIA S. MARIA IN 
VOLTURNO o PIAZZA MARTIRI D’UNGHERIA; verrà istituito il divieto di circolazione in VIA F.LLI ROSSELLI in 
direzione PIAZZA G. VERDI 
 
Dalle ore 14,00 del giorno 07 fino a cessata necessità del giorno 08 luglio 2024, dopo lo smontaggio e 
durante il trasporto dei componenti per il ricovero in deposito,  gli Agenti di Polizia Locale e gli altri Organi 
di Polizia Stradale potranno intervenire, anche in deroga alla vigente disciplina, interrompendo la 
circolazione veicolare mediante segnalazioni manuali e disponendo le eventuali deviazioni, applicando 
altresì ulteriori misure di disciplina della circolazione e della sosta veicolare che dovessero del caso rendersi 
necessarie, lungo il seguente percorso: 
PIAZZA G. VERDI – VIA F.LLI ROSSELLI – VIALE R. CAPOCCI - PIAZZALE GRAMSCI, VIA I. GARBINI, VIA A. 
MORO, VIA DELLA PALAZZINA, STR. TUSCANESE (fino al km 3,500); 
 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 406 del 03-07-2024 3/3 
 

 

Le suindicate misure di interdizione della circolazione si intendono derogate, compatibilmente con 
le contingenti esigenze di tutela della sicurezza della circolazione pedonale, nei seguenti casi: 

• al fine di consentire il transito dei veicoli di Soccorso, di Emergenza e di Polizia, dei veicoli in 
uso o a servizio di persone disabili, munite dell’apposito contrassegno e di Medici in visita 
domiciliare urgente; 

• per i mezzi di Viterbo Ambiente S.c.a.r.l. ai fini dell’espletamento dei servizi di spettanza; 
 
Gli Agenti della Polizia Locale e gli Organi di Polizia Stradale, avranno altresì facoltà di consentire il transito 
a particolari categorie di utenti, per comprovate esigenze, in relazione alle condizioni viarie e viabili 
dell’ambito viario interessato dal presente provvedimento. 
  
 
Demanda al Settore VI° l’apposizione della segnaletica mobile in relazione alle prescrizioni disposte con il presente provvedimento 
ed alla successiva rimozione allo scadere delle prescrizioni stesse, nonché, qualora necessario, di provvedere alla copertura della 
segnaletica fissa ed al successivo ripristino. 
Gli Organi di Polizia Stradale sono incaricati di far rispettare quanto disposto dal presente provvedimento. 
I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia interesse, potrà 
ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, oppure potrà 
attivare, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del 
termine di pubblicazione. 
 
Sindaca  
Segreteria Segretario Generale  
Settore V° - Ufficio Informazione Pubblica  
Segreteria Settore VI° - LL.PP.  
Segreteria Settore VII°  - Urbanistica  
Segreteria Settore VIII° - Ambiente  
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it 
Ospedale di Belcolle prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it 
Francigena amministrazione@pec.francigena.vt.it 
ViterboAmbiente viterboambiente@legalmail.it 
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it 
Comando Prov.le Carabinieri tvt23481@pec.carabinieri.it 
Comando della Polstrada di Viterbo dipps218.0400@pecps.poliziadistato.it 
Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it 
Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it 
Alla Questura di Viterbo dipps195.00f0@pecps.poliziadistato.it 
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it 
Talete S.P.A. taletespa@sicurezzapostale.it 
Pubblicazione Albo Pretorio on.line  

 
Viterbo, 03-07-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. MAURO VINCIOTTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

mailto:co-ares118-rieti@pec.ares118.it

